Se desideri conoscere la nostra patria e i nostri costumi, questa mia lettera ti svelerà ogni cosa: un fiume, che non ha né inizio né fine, circonda completamente la terra che noi abitiamo. La nostra via di uscita e di accesso è assai stretta, difficile da percorrere per chiunque e a malapena praticabile.

Siamo un esercito di duecentoquattordicimila donne. Non abitiamo con i nostri maschi, che vivono invece sull'altra sponda del fiume. Una volta all'anno, in occasione di un solenne festeggiamento, ci rechiamo da loro e per trenta giorni ci scambiamo baci appassionati. Dopo aver provato i piaceri dell'amore ritorniamo alle nostre dimore, vi ritorniamo dopo il concepimento. Se partoriamo un maschio, lo alleviamo fino ai sette anni e poi il bambino si trasferisce da suo padre. Se nasce una femmina resta sempre con la madre da cui apprende tutte le usanze.

In tempo di guerra marciamo a cavallo equipaggiate, le donne infatti combattono come uomini vigorosi. In massa attraversiamo il fiume e, dopo aver sconfitto i nemici, facciamo ritorno a casa. Quelle che rimangono in patria, difendono la terra da ogni parte in modo che nessuno possa avvicinarsi alle nostre abitazioni. Quando trionfiamo, i nostri mariti ci adorano perché si compiacciono molto della vittoria.

Se verrai a combatterci, qualora risultassi vincitore, non ne ricaverai alcun merito. Se una schiera di uomini vince su delle donne, quel che ritiene un onore è in realtà una grande vergogna. Ma se delle donne ti batteranno, otterremo una gloria immensa.

Per questo motivo prima ti abbiamo avvisato di non intraprendere azioni che, come ormai puoi ben capire, sono destinate a nuocerti.

**Alessandro, appreso il contenuto della lettera della regina, si mette a ridere e le scrive ancora una volta**

(1861-1862) Quando gli fu portata questa lettera, Alessandro rise e, per mezzo dei suoi messaggeri, fece recapitare alle Amazzoni una seconda lettera.

**Alexander intellecta epistula regine risit et iterum scripsit**

Risit Alexander, cum sunt hec scripta relata,  
Perque suos missos denuo scripsit eis.

**Incipit epistula remissiuu Alexandri, quam misit Amazonibus**

Rex regum, dominus illorum, qui dominantur,  
< Natus Olimpiadis Amonis atque dei. >  
1865 Tres mundi partes nobis sua colla dederunt;  
Cunctos attriuit uiribus ista manus.  
Vicinus Europam, famulatur et Affrica nobis;  
Inde subest Asia magna tributa ferens.  
1870 Vos si nobiscum uultis contendere bellis,  
Finem discutite, si bonus esse potest.  
Est tutum uobis, si uultis parcere uite,  
Ut disponatis subdere regna michi.  
Et quia non modicum uestros ego diligo mores,  
Personas uestras opto uidere nimis.  
1875 Cumque uiris uestris ad me uos mando uenire;  
Per me pax uobis fiet et ampla quies.  
Perque deas uestras Iunonem perque Mineruam  
Perque deum patrem, qui uocitatur Amon,  
Iuro, quod nulla uobis iniuria fiet;  
1880 Sed tantum nobis uestra tributa date!  
Ac equites quosdam de uestris tradite nobis,  
Ut uirtus nostra forcior esse queat.